Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Diplomová práce

Hana Štěpánková

Igboské národní vědomí

– líčení jeho vytváření a analýza symbolů, které ho reprodukují

Igbo national consciousness

– narration of it's creation and analysis of the symbols by which it is reproduced

Praha 2012 PhDr. Jaroslav Skupnik, Ph.D.

Anotace

Před přímým kontaktem s Evropou obývali dnešní jihovýchodní Nigérii skupiny lidí,

které měly pouze vesnické nebo lokální vědomí. V roce 1967 však představitelé této oblasti

vyhlásili nezávislý stát Biafra a chtěli se odtrhnout od Nigérie, což svědčí o silném

kolektivním vědomí. Nositelé tohoto vědomí sami sebe označují za Igby a jejich kolektivita

má znaky národa. Ve své diplomové práci se tedy věnuji igboskému národnímu vědomí.

V teoretickém úvodu umisťuji národ do sféry idejí. Historiografická část práce se soustředí na

vytváření igboského národa. Zabývá se tradiční kulturou, obchodem, misijní činností,

školstvím, koloniální správou, migrací, dekolonizací a politikou v nezávislé Nigérii. Druhá,

semiologická část práce vychází z výzkumu, který jsem uskutečnila mezi Igby v Praze.

Zaměřuje se na to, jak je národní vědomí inter-subjektivně udržováno. K vysvětlení je použit

koncept národních symbolů, které lze chápat jako narace živící představu kontinuity,

posilující hranice a ujišťující o vnitřní stejnorodosti odlišitelné od vnější jinakosti.

Klíčová slova: Nigérie – Igbové – Ibové –národní vědomí – etnogeneze – národní symboly

Abstract

Before the direct contact with Europe, the area of present-day south-eastern Nigeria

was inhabited by a dispersed population limited to only village or local consciousness but in

1967 representatives of this region declared the independent state of Biafra with the intention

to separate from Nigeria which indicates strong collective consciousness. The bearers of this

consciousness consider themselves to be Igbo and the collectivity has features of a nation.

Therefore it is the Igbo national consciousness I deal with in this thesis. In the theoretical

introduction I situate a nation within the sphere of ideas. The historiographic part of the thesis

examines how the Igbo nation came into existence. It deals with traditional culture, trade,

missionary activity, education, colonial administration, migration, decolonization and politics

in independent Nigeria. The second, semiologic part is based on my research among the Igbos

in Prague and focuses on the contemporary means for the inter-subjective maintenance of

their national consciousness. I try to explain it using a concept of national symbols which can

be understood as narratives supporting the idea of continuity, strengthening of borders and

assuring the internal homogeneity as distinguished from the external differences.
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Úvod

Je obtížné označit moment, kterým započala moje cesta k této diplomové práci. Zájem

o Afriku ve mně vzrůstal už od útlého dětství, na střední škole se pak zúžil na kulturu

a společnost západní Afriky a po maturitě vyústil v podání přihlášky ke studiu etnologie.

Tehdy jsem ještě netušila, na co se chci zaměřit, zajímala mě západoafrická architektura,

mytologie či společenské uspořádání jednotlivých skupin.

Vždy mě však nejpalčivěji trápily otázky spojené se současnou situací Afričanů,

přemýšlela jsem nad tím, proč nositelé tak krásné a bohaté kultury žijí mnohdy v bídě

a vzhlížejí k vyprázdněné euroamerické civilizaci. Poskytování materiální pomoci moje

představy o řešení problému nenaplňovalo, uvažovala jsem, zda by nepomohlo, kdyby si

Afričané vládli v kulturně homogennějších celcích.

V průběhu studia na vysoké škole se naivní úvahy začaly přetvářet v serioznější

vědecké otázky (odpovědi na ně samozřejmě vyústily k dalšímu přeformulování otázek). Ve

snaze pochopit, proč velká většina koloniálních hranic v Africe zůstává nezměněná i několik

desítek let od získání nezávislosti a proč africké etnické skupiny neprojevují touhu žít

v politických uskupeních, která by odpovídala jejich dřívějšímu historickému uspořádání

nebo současnému pocitu přináležitosti (v průběhu psaní jsem se čím dal tím víc přesvědčovala

o tom, jak odlišná mohou tato dvě kritéria být), jsem narazila na jednu výjimku. Igbové

v jihovýchodní Nigérii se v roce 1967 rozhodli, že nechtějí být součástí multietnické Nigérie,

a vyhlásili nezávislý stát Biafra (celá událost byla pochopitelně mnohem složitější a bude ji

v této práci věnováno ještě hodně prostoru, pro tuto chvíli však postačí toto velmi

zjednodušené tvrzení). Doufala jsem, že prozkoumání výjimky pomůže pochopit absenci

podobných aktů ve zbytku Afriky. Vrhla jsem se do odhalování historických příčin, snažila se

odhadnout význam ekonomických vlivů a zjišťovala jsem, čím byla igboská tradiční kultura

specifická. Napsala jsem několik prací o igboské materiální kultuře, o jazyce igbo,

o historických přesunech příslušníků etnika apod. Postupovou práci jsem už věnovala přímo

vytváření igboského národa a budu z ní v první části diplomové práce vycházet. Původní

práce představovala spíše výčet společenských změn, které obyvatelé Igbolandu (název území

v současnosti obývaném Igby) prodělali, zatímco ta současná se pokouší změny více

interpretovat.

Při zpracovávání různých zdrojů jsem si postupně začala uvědomovat, že některé

informace jsou „nacionalisticky zabarvené“, tedy že motivem k jejich napsání byla autorova

snaha ukázat význam igboské minulosti, upozornit na kladné povahové rysy příslušníků
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skupiny, odhalit útlak, kterému Igbové čelí ze strany ostatních Nigerijců apod. (motivy

ostatních autorů nyní ponechme stranou). Došlo mi, že jde o strategie, kterými jsou Igbové

vymezováni jako skupina, a že právě zde se otvírá prostor pro hlubší výzkum a rozsáhlejší

práci. Toto téma, které se v práci postupové objevovalo jen v náznaku, či spíše ve formě

požadavku na podrobnější zpracování, se tak stalo těžištěm mé práce diplomové. Lze tedy

konstatovat, že ve své diplomové práci jsem k mapování objektivních příčin vytváření

igboského národa (pohled historický či objektivistický) připojila odhalování symbolů,

prostřednictvím nichž nacionalismus∗ vytvářejí a posilují dnešní Igbové (pohled symbolické

antropologie).

K uskutečnění tohoto záměru jsem potřebovala získat názory samotných Igbů,

původně jsem předpokládala, že se je pokusím vyabstrahovat z internetových článků,

komentářů a diskuzí (nutno podotknout, že množství těch relevantních přesahuje možnosti

jednoho lidského života), náhoda tomu ale chtěla jinak. Zmínila jsem se o svých plánech před

jedním kamarádem, který je zaměstnán v neziskovém sektoru, a ten mi řekl, že se skrze práci

seznámil s několika Igby a že mi na ně dá kontakt. Po mnoha peripetiích (o nichž pohovořím

v kapitole „Pozice výzkumníka a jiné problémy“) se mi podařilo sblížit se s komunitou

pražských Igbů a uskutečnit dvanáct rozhovorů, ze kterých ve své diplomové práci vycházím.

Internetové zdroje získaly novou roli – v první fázi mi pomohly při sestavování otázek a ve

fázi závěrečné mi umožnily doplnit výpovědi, aby byla představa o daném symbolu úplnější.

Základní struktura mé diplomové práce je tedy dvoučlenná – text sestává z části

historiografické a části sémiologické. Oběma oddílům přitom předchází zhodnocení základní

použité literatury, teoretický úvod a představení metodologických postupů.

∗ K rozebírání užívaných pojmů se dostanu v kapitole „Teorie“, v případě termínu „nacionalismus“, který často

získává emotivní náboj, jsem se ale rozhodla vymezení uspíšit, aby nedošlo k mýlce. Neužívám termín ve

významu negativního projevu vlastenectví, tedy jakéhosi patriotického fanatismu, ani ve smyslu politického

požadavku (ten podle mého vymezení může a nemusí být jeho součástí). Nacionalismus vnímám neutrálně, jako

určitý pohled na svět, který akcentuje vnější hranice a vnitřní provázanost anonymního „my“. Hlubší rozbor se

nachází ve zmíněné kapitole „Teorie“.
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K literatuře

Práce teoretické

V této kapitole bych ráda představila knihy, které přispěly k pochopení základních

pojmů a umožnily mi vyjasnit si, jakým způsobem lze mou studii vztáhnout k existujícím

teoriím nacionalismu. Cílem je seznámit čtenáře s celkovou koncepcí těchto děl a ukázat,

v jakém smyslu byl pro mě jejich obsah přínosný. Představu o národech a nacionalismu,


[…]


je mnohdy spíše formální než pociťovaná. Užívání igboských zdrojů na rozvoj neigboských

částí Nigérie je vnímáno jako nepřípustné zasahování do kompetencí igboské správy.

Představa Biafry jako osudu je dalším národním symbolem, který však patrně nemá podobu

reálného politického programu.

Nemohu vyloučit, že je symbolů víc, možná jsem nějaké opomněla už při sestavování

otázek a jiné mi unikly při analýze nahrávek. Existence některých symbolů, kterou jsem na

základě rešerše na Internetu předpokládala, se nepotvrdila (například jsem se domnívala, že

by Igbové mohli zdůrazňovat tradiční rovnoprávné postavení žen nebo hledat své bratry mezi

potomky otroků v Americe). Nalezení dalších symbolů a možná i vyjasnění toho, jak je to
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s nepotvrzenými hypotézami by jistě napomohl další výzkum a rozšíření počtu informátorů.

Pomohlo by také získání různorodějšího vzorku (například ona pozice žen by mohla být

akcentována právě ženskou částí populace). Přesto doufám, že i na mém skromném vzorku

bylo možné ukázat, jaký je vztah Igbů k jejich skupině a jak se symboly zacházejí, a další

práce by přinesla spíše rozšíření poznatků než jejich přehodnocení.

Za hlavní osobní přínos sémiologické části práce považuji zjištění, že skutečně

existuje něco, co můžeme nazývat kolektivním vědomím, kulturou nebo diskurzem. Mám na

mysli to, že se mi v případě několika kapitol podařilo odhalit nějakou nadosobní naraci, jejíž

střípky přinášejí jednotlivý informátoři, ale kterou v úplnosti pochopíme, až když si jednotlivé

výpovědi poskládáme. Pod zdánlivou nesourodostí je skrytý řád. Sice jsem o podobných

konceptech slyšela od různých přednášejících, ale vlastní zážitek, kdy se nečekaně zhmotní

tato intersubjektivní struktura, aniž by po ní člověk přímo pátral, je nenahraditelný.

Doufám, že malý exkurz do myšlení Igbů může i přínosem pro ostatní. Igboská

menšina v Praze je na africké poměry silná a stále sílí (sami Igbové odhadují, že jejich

pražská komunita čítá 200 lidí a na schůzích jsem pozorovala, že k nám proudí další a další

jednotlivci, kteří mají navíc tendenci usazovat se na delší dobu), a tak třeba bude jejich

kultura zajímat i další badatele. Rovněž doufám, že by můj teoretický a metodologický

přístup mohl být zajímavý pro studenty a vědce, kteří by se chtěli věnovat symbolické stránce

nacionalismu kteréhokoliv národa na světě.
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Závěr

V sémiologické části práce jsem několikrát odkazovala na události, které jsem popsala

historiografické části. Věřím, že přes tendenci nezajímat se o minulost je patrné, že igboské

národní symboly z obrazu historie (ať už je reálný či ne) do značné míry vycházejí.

V interpretaci bezstátnosti například snadno rozpoznáme demokratickou povahu Igbů nebo

přesvědčení, že Igbové spoléhají jen sami na sebe. Tradiční systém titulů a osobního ducha

„chi“ spolu s velkým pokrokem, kterého Igbové docílili v koloniálním období, se odráží ve

víře v igboský úspěch a přesvědčení o modernosti. K životu v pozici menšiny a hrůzám války

zase odkazuje pocit křivdy a výlučnosti. Snad je z těchto příkladů patrné, že k pochopení

igboského národního vědomí byly zapotřebí oba uplatněné přístupy.

Ráda bych se krátce vrátila k otázkám z úvodu práce. Pokud jde o to, proč se

koloniální hranice mění jen zřídka, igboský případ ukazuje, že důvodem je především strach.

V lepším případě strach z války a lidského utrpení, v horším případě strach ze ztráty surovin

a příjmů. Bojí se představitelé světových mocností i afrických států. Díky práci o igboském

národním vědomí jsem pochopila, že přes veškerou konstruovanost identity je pocit igboství

realitou. Otázku, zda by Igbům bylo lépe v samostatném státě pochopitelně musím nechat

otevřenou, jsem ale přesvědčena, že by jim bylo lépe, kdyby žili ve státním celku, který více

odpovídá jejich představě přináležitosti, ať už by šlo o Biafru, Nigérii nebo jiný stát. Snad se

dožijeme doby, kdy chování politiků umožní, aby se lidé mohli s institucemi více ztotožnit.

Úplným závěrem musím přiznat, že psaní této diplomové práce svým způsobem

změnilo můj pohled na svět. S jistou nadsázkou mohu říci, že psát práci o igboském národním

vědomí znamená stát se igboským nacionalistou. Nastudovala jsem mnoho knih o dějinách

oblasti a ubránit se zavedeným nacionalistickým interpretacím minulosti mě mnohdy stálo

velké úsilí. Zjistila jsem, co je třeba o Igbech vědět, aby člověk mohl mít k igboskému národu

vztah jako Igbo. Na druhu stranu jsem si uvědomila, nakolik je i moje představa přináležitosti

kulturně konstruovaná. Doufám, že by podobně má práce mohla posloužit i ostatním. Ani ne

proto, že říká něco o Igbech, ale proto, že říká něco o nás všech, o způsobu, kterým

uvažujeme o sobě a jakým se vztahujeme k okolnímu světu. Během psaní jsem mnohokrát

přistihla sebe, svou rodinu, přátele, novináře, televizní komentátory, sportovce, politiky atd.,

jak ohýbáme okolní svět do etnických kategorií. Přála bych si, aby si čtenáři mé diplomové

práce neříkali, jak mají Igbové omezené obzory, ale aby si naopak uvědomili, že jsme

v tomhle ohledu všichni stejní. Snad takové pochopení může přispět k překonání toho

špatného, co má nacionalismus tendenci přinášet.
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