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Práce Hany Štěpánkové analyzuje Igboské národní vědomí ve víceméně třech přehledně

členěných částech. V části úvodní představuje existující literaturu k tématu a zevrubně

rozebírá svá teoretická východiska a metodologii používanou při výzkumu. Ve druhé části

(historiografické) shrnuje historické procesy vedoucí postupně k formování igboské ná‐

rodní identity. V části třetí (sémiologické) pak na základě rozhovorů s dvanácti pražskými

Igby analyzuje jejich koncepci národního vědomí.

Teoreticko‐metodologická část práce je propracovaná a v mých očích zdařilá. Autorka

jasně a srozumitelně probírá základní pojmy a koncepce, které ke své práci potřebuje,

přičemž zaujímá velmi rozumnou a komplexní pozici, která se vyhýbá zjednodušeným

extrémům.

Velmi zajímavé, i když ne zcela dotažené mi připadalo autorčino přepracování

diagramu „skupiny a sítě“ antropoložky Mary Douglas na s. 28–30. Autorka přiznává, že

je s původní koncepcí M. Douglas „svým způsobem v rozporu“ (s. 28), to mi ovšem přijde

naprosto v pořádku. Sama Mary Douglas své diagramy v průběhu 70. let radikálně měnila

a není důvod, proč by totéž nemohl dělat i kterýkoli její následovník – záleží vždy na tom,

k čemu přesně daný diagram slouží. Nápad využít jej k popisu nacionalismu pokládám za

skvělý, zároveň by ale podle mě potřeboval lépe domyslet. Už jen když jsem se snažil si za

jednotlivými kvadranty představit jednotlivé společnosti, dělalo mi to místy trochu

problémy (např. v kvadrantu D). Zčásti to bylo dáno i příliš vágním vymezením všech

parametrů diagramu: zde se autorka od Mary Douglas skutečně naprosto zásadně

odchyluje, a proto by přece jen bylo dobré obě osy diagramu důkladně vysvětlit. Nyní je

stav takový, že čtenář, který Mary Douglas nezná, nemá šanci diagram pochopit, zatímco

ten, který ji zná, bude zmaten a bude mu dlouho trvat, než si uvědomí, že parametry

autorčina diagramu jsou chápány úplně jinak než v kterékoli verzi diagramů M. Douglas;

zcela přesného pochopení ale ani tak nedosáhne (i když totéž lze, pravda, říct i o původ‐

ních diagramech z Natural Symbols, kterým rovněž do plné srozumitelnosti mnoho schází).

Autorka také v sémiologické části s diagramem až na jednu dílčí výjimku nepracuje, což

mi přijde škoda. Právě zde mohl ležet velmi originální přínos práce.

Důslednější využití diagramů by také umožnilo lépe vymezit pojem „národa“. Autor‐

ka na s. 30 rozličné definice uvádí, žádná mi však nepřijde zcela uspokojivá. Většina z nich

(např. Smithova) by velmi dobře pasovala třeba i na antické Řeky, kteří také měli „vlastní

kolektivní jméno, mýtus o společném původu, sdílen[ou] historick[ou] paměť, jeden či

více odlišujících prvků společné kultury, spojení s určitou „vlastí“ a pocit solidarity s vý‐

znamnými částmi populace“ (s. 30); přesto však nebyli nacionalisté, neboť národní řecká

identita pro ně měla úplně jiný význam, než jaký má v moderní době. Jinými slovy, v defi‐

nicích by bylo potřeba zohlednit i roli, kterou národní identita hraje v širších souvis‐
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lostech. Právě to by podle mě velmi dobře dokázal udělat diagram ze s. 28 (pokud by se

trochu domyslel a upravil).

Má jediná opravdový výtka se týká podle mne ne zcela šťastného způsobu, jakým

autorka zachází s pojmem „symbol“. V teoretické části úplně jasnou definici symbolu

nepodává, nicméně na s. 33 se k ní trochu přibližuje, když zmiňuje obecnou definici

„symbolu jako něčeho, co zastupuje něco jiného“, přičemž jako nutnou vlastnost tohoto

„něčeho“ uvádí nezpochybnitelnost. Už to je samo o sobě dosti široké vymezení, které

bych osobně raději specifikoval nějakými dalšími rysy, ale budiž. Autorčino konkrétní

používání pojmu „symbol“ je ale podle mě ve skutečnosti ještě vágnější. Na s. 167 např.

hovoří o tom, že silným igboským symbolem je „pocit křivdy“ a na dalších řádcích impli‐

kuje, že jako symboly chápe jakékoli kolektivní představy Igbů o sobě samých (např. jejich

přesvědčení o své bytostné demokratičnosti). To je věru zvláštní užití: má‐li symbol zastu‐

povat něco jiného, pak bych čekal, že pocity a přesvědčení budou spíše referenty symbolů,

než symboly samotné. Jak klasicky říká Geertz, symboly jsou „hmatatelná vyjádření

myšlenek, abstrakce ze zkušenosti zachované ve vnímatelné formě, konkrétní ztělesnění

myšlenek, postojů, soudů, tužeb nebo věr“.1 Tato konkrétnost a hmatatelnost mi připadá

jako dosti podstatný rys symbolů. Symbolem jistě může být písmeno „g“, jímž se liší tvar

„Igbo“ od tvaru „Ibo“, mohou jím být v příloze uvedené obrázky mučených Igbů odkazu‐

jících na holokaust apod. Představy a pocity jsou těmito symboly evokovány, ale nespadají

s nimi v jedno. Netvrdím, že takovéto pojetí je jediné možné, ale pokládám ho za obecně

rozšířené, a hlavně velmi praktické – už třeba jen proto, že umožňuje vystavět mnohem

komplexnější obraz, v němž jsou symboly mnohovýznamové, neboť díky své smyslové

konkrétnosti samy o sobě nic neznamenají, mají ale o to důležitější evokační schopnost,

a dokáží tak asociovat celou řadu odlišných představ a pocitů a propojovat je v jeden

celek. Právě tato propojovací schopnost je podle mne pro symboly klíčová: např. národní

identita totiž není tvořena jen jednotlivými představami o vlastnostech daného národa, ale

především jejich vzájemnou provázaností, která je umožněna právě prostřednictvím

symbolů. Autorka samozřejmě toto pojetí nemusí přijmout (není jediné možné). Pokud

ovšem opravdu trvá na tom, že je pro její téma i o pocitech a představách praktičtější

hovořit jako o „symbolech“, pak by to měla jasně říct a obhájit.

Historiografická část je přiznaně kompilační, jde nicméně o kompilaci skvěle odvede‐

nou a metodologicky velmi promyšlenou. Autorka dokáže citlivě vyhodnocovat různé

typy pramenů, bere v potaz pozici, z níž jednotliví autoři píší, je si dobře vědoma všech

možných úskalí, jež musí historik vzít v potaz, a ve výsledku tak poskytuje mimořádně

vyvářený a důvěryhodný nárys historické situace. Velmi jsem ocenil její důslednou snahu

o neutralitu ve všech směrech, spojenou ovšem s občasným přiznáním toho, jak obtížné je

jí v praxi dosáhnout.

Rovněž v části sémiologické, která představuje hlavní autorský přínos, odvedla autor‐

ka velmi dobrou práci. V mezích možností nashromáždila velmi zajímavý antropologický

materiál, na jehož získávání pracovala řadu let. Její tematické analýzy rozhovorů jsou zda‐

řilé, jednotlivé kapitoly jsou vnitřně ucelené a dohromady vytvářejí velmi plastický obraz

igboského národního vědomí (coby religionista jsem si pochopitelně nejvíce vychutnal

1 Clifford Geertz, „Náboženství jako kulturní systém“, in Interpretace kultur: Vybrané eseje, př. H. Čer‐

vinková, V. Hubinger a H. Humlíčková, Praha: Sociologické nakladatelství, 2000, s. 107.
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jeho židovské souvislosti). Dobře nastavená mi přišla hranice mezi subjektivitou a objekti‐

vitou: autorka se nesnaží sebe sama z práce vygumovat a netváří se jako nestranný božský

pozorovatel, zároveň však nesklouzává ani do příliš subjektivního stylu, a daří se jí

naopak právě díky přiznání své osobní badatelské pozice dosáhnout ve výsledku větší

nestrannosti.

Formální stránka

Po formální stránce je práce slušná. Je psána pěknou češtinou, překlepů je jen minimum

(opravil jsem je ve svém výtisku práce). Jistý problém jsem měl jen s velkým množstvím

nepřeložených citátů. Chápu, že názory na tuto věc se mohou lišit, a tedy to neprezentuji

jako chybu, nicméně je dobré vědět, že neustálé přepínání mezi jazyky je pro čtenáře velmi

náročné, a to bez ohledu na to, jak dobře tyto jednotlivé jazyky ovládá. Autorka má navíc

v práci přímých citací příliš mnoho, což vede k tomu, že text se často pod jejich vahou

poněkud rozpadá. Množství přímých citací je samozřejmě zcela v pořádku tam, kde jde

o kusy rozhovorů, neboť ty slouží jako primární pramen (proto je v tomto případě

rozumné je uvádět v angličtině). U sekundárních pramenů bych ale častěji doporučoval

parafrázovat vlastními slovy: parafráze má výhodu v tom, že autora nutí cizí myšlenky

lépe zpracovat a začlenit do textu. V práci by parafráze byly zapotřebí zejména v kapitole

„Vytváření národa – shrnutí“: v její první části autorka názory méně důležitých autorů

shrnuje takřka výhradně pomocí přímých citací, což vede k tomu, že pro čtenáře je místy

dosti obtížné se v těchto názorech zorientovat. Naopak jakmile dojde k práce D. van den

Bersselaara, referuje ji formou výtahu a text rázem začne být čtenářsky mnohem

vstřícnější. Jako užitečnou pomůcku bych doporučoval přímé citace od tří řádek výš

uvádět jako samostatný odsazený odstavec, jak je to ve většině akademických knih

obvyklé. Tato praxe autora automaticky vede k tomu, aby dlouhými přímými citacemi

šetřil a uchyloval se k nim pouze tam, kde jsou k tomu opravdu dobré důvody.

Trochu zvláštní je způsob „číslování“ (či spíše „značkování“) poznámek pod čarou:

pomocí symbolů se typicky na poznámky odkazuje v knihách, v nichž jsou poznámky

vnímány jen jako výjimka (např. poznámky překladatele v beletrii). V akademické práci

působí skupiny hvězdiček a křížků trochu komicky a nezdá se mi, že by měly jakoukoli

výhodu oproti klasickému číslování.

Velmi bych uvítal číslování kapitol (společně s typografickým odlišením různých

úrovní nadpisů), které by mi výrazně usnadnilo orientaci v práci (nyní jsem se musel často

dívat do obsahu). Samozřejmostí by v takto rozsáhlé práci měla být i záhlaví s názvy

kapitol.

Bibliografické odkazy jsou v práci vzorné. Pouze v poznámkách bych doporučoval

uvádět v plné formě jen první odkaz a další zkracovat, aby se šetřilo místem (případné

detaily najde každý v bibliografii).

Celkové hodnocení

Celkově pokládám práci přes některé výše uvedené výhrady za velmi kvalitní a v katego‐

rii diplomových prací za nadstandardní. Navrhuji proto hodnotit ji jako výbornou.

V Praze, 25. 1. 2012 doc. Radek Chlup